
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 1 de 3 

DECRETO Nº 1141/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023 
 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Cronograma de execução mensal de 
desembolso para fins da execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2023. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PINHEIRO MACHADO, no uso de suas 

atribuições legais e de conformidade com o disposto no artigo 8º, parágrafo único, 

da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º A programação da execução financeira, relativa aos orçamentos 

fiscal e da seguridade social do Município, para o exercício financeiro de 2023, será 

estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o cronograma de execução 

mensal de desembolso. 

Parágrafo único. A programação financeira consiste no disciplinamento da 

execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para fazer 

face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e as metas 

fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

 

Art. 2º O Fluxo da Execução das Receitas constante da programação 

financeira indica a estimativa de arrecadação do município, em cada mês e no 

exercício, segundo a sua natureza, compreendendo as receitas de todas as fontes 

de recursos, na forma do Anexo I desde Decreto. 

 

Art. 3º As exigibilidades que tiverem como origem a Lei nº 8.666/93, 

inscritas na contabilidade do Poder Executivo obedecerão à estrita ordem 

cronológica de seus vencimentos. 

§ 1º  A observância da ordem de que trata o caput não se aplica: 

I - para suprimentos de fundos e diárias; 

II - de pagamentos de vencimentos ou parcelas indenizatórias ou de salários 

de ativos, inativos e pensionistas; 

III - relativas a pagamento de obrigações tributárias; 

IV - necessárias para dar cumprimento a ordem judicial, depósitos judiciais, 

precatórios, multas de entidades governamentais ou decisões do Tribunal de 

Contas; 

V - devoluções de tributos municipais; 

VI - devoluções de transferências voluntárias; 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 2 de 3 

VII - repasses ao Poder Legislativo, Regime Próprio de Previdência Social 

ou entidades da administração indireta; 

VIII - taxas e tarifas públicas ou concessionárias como energia, água e 

telefonia. 

§ 2º em caso de insuficiência financeira em determinadas fontes de 

recursos os débitos existentes e vencidos na data da elaboração deste cronograma, 

com vistas a não interrupção dos serviços prestados pelo município, serão apurados 

por credor, data de vencimento e valores, e serão e pagos de acordo com os 

seguintes critérios: 

I - os débitos oriundos de contratos de fornecimento, obras ou prestações de 

serviços cujos contratos estejam em vigor poderão ser repactuados quanto ao prazo 

e valores de parcelas com cada fornecedor; 

II - os débitos vencidos que não sejam passíveis de alteração consensual de 

contrato serão pagos na ordem cronológica de seus vencimentos, por fonte de 

recursos, até a extinção do passivo financeiro a descoberto, desde que não seja 

comprometido o atendimento das despesas obrigatórias de caráter continuado. 

§ 3º o caso de adoção do critério previsto no §2º, o Executivo informará aos 

credores o valor mensal a ser pago, a data, a forma de pagamento nos termos dos 

contratos já firmados. 

 

Art. 4º A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-se-á 

bimestralmente, por Órgão, e, se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites 

estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido pelo Órgão que lhe der causa, 

no bimestre seguinte. 

Parágrafo único. A não recondução no bimestre seguinte aos limites 

estabelecidos por este decreto acarretará ao Órgão que lhe der causa a limitação de 

empenhos e movimentação financeira, conforme previsto no artigo 9º da Lei 

Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 e nos termos da Lei de Diretrizes 

Orçamentárias. 

 

 Art. 5º As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 

Financeira, (Anexo I) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 

(Anexo II e Anexo II-A) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão ser 

alterados: 

I - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e de 

movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição dos 

anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os montantes 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO MACHADO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 

Rua Nico de Oliveira, nº 763 - Centro - CEP 96470-000 - Pinheiro Machado/RS 
Fone: 3248 3500 / Site: http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/ 

Página 3 de 3 

previstos, em razão de ingressos não previstos, ou pelos créditos adicionais abertos 

no exercício e que terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das 

fontes de recursos correspondentes; 

 

Art. 6º O pagamento de despesas de natureza extraorçamentária, inclusive 

os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos financeiros 

remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas entre o fluxo de 

receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês neste exercício, 

observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para exercício de 2022, 

prevista no Anexo III deste Decreto. 

 

Art. 7º O Anexo IV demonstra a evolução dos créditos tributários e as ações 

do executivo no âmbito da fiscalização da receita e combate à evasão e sonegação, 

conforme estabelecido no Art. 13, da Lei 101/2000. 

 

Art. 8º Este Decreto vigorará por todo o exercício de 2023. 

 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Pinheiro Machado. 

 

 

 

Ronaldo Costa Madruga 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Morgana Ávila do Santos Soares 

Secretária da Administração 

http://www.pinheiromachado.rs.gov.br/


Página: 1

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1500  Recursos não Vinculados de Impostos 0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  13.515.204,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.085.122,00

4  INVESTIMENTOS  1.395.900,00

5  INVERSÕES FINANCEIRAS  70.000,00

6  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA  8.091.000,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  233.774,00  36.391.000,00

0001  Livre 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4  INVESTIMENTOS  - 

     Total da Fonte  36.391.000,00

1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e

Transferências de Impostos
0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  20.000,00  20.000,00

0543  FUNDEB 30% 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  136.500,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  42.500,00

4  INVESTIMENTOS  18.500,00  197.500,00

0547  FUNDEB 70% 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  8.378.500,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  254.000,00  8.632.500,00

     Total da Fonte  8.850.000,00

1550  Transferência do Salário-Educação 1070  Salário Educação - FNDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  650.000,00

4  INVESTIMENTOS  36.000,00  686.000,00

     Total da Fonte  686.000,00

1552 Transferências de Recursos do FNDE

referentes ao Programa Nacional de Alimentação

Escolar (PNAE)

1018  Merenda Escolar - PNAE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  104.000,00

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 2

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1553 Transferências de Recursos do FNDE

Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)

1017  Transporte Escolar - PNATE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  51.800,00  51.800,00

1569  Outras Transferências de Recursos do FNDE 1129  Aquisição de Ônibus Escolar 4  INVESTIMENTOS  500,00  500,00

1570 Transferências do Governo Federal referentes

a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados

à Educação

1050  Merenda Escolar - PNAC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50,00  50,00

1081  CEX - Esforço Exportador 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.600,00

4  INVESTIMENTOS  3.450,00  5.050,00

1106  Manutenção da Educação Infantil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  700,00

4  INVESTIMENTOS  350,00  1.050,00

1112  Brasil Carinhoso 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00

4  INVESTIMENTOS  1.000,00  2.000,00

1115 Manutenção da Educação Infantil - Novas

Turmas
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.500,00

4  INVESTIMENTOS  1.000,00  2.500,00

1120  EI Novas Turmas 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00

4  INVESTIMENTOS  50,00  150,00

2035  Programa Manutenção da Educação 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  750,00

4  INVESTIMENTOS  300,00  1.050,00

     Total da Fonte  11.850,00

1571 Transferências do Estado referentes a

Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação

1026  Programa Passe Livre Estudantil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.050,00  10.050,00

1084  Transporte Escolar - Estado 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.050,00  1.050,00

2050  Programa PEJA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.000,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  8.000,00

     Total da Fonte  19.100,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 3

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

4500  CUSTEIO - Atenção Básica 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.031.100,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  694.400,00  1.725.500,00

4501 CUSTEIO - Atenção de Média e Alta

Complexidade
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  256.500,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  911.600,00  1.168.100,00

4502  CUSTEIO - Vigilância em Saúde 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  35.550,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  34.500,00  70.050,00

4504  CUSTEIO - Gestão do SUS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  500,00  500,00

4503  CUSTEIO - Assistência Farmacêutica 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  110.100,00  110.100,00

     Total da Fonte  3.074.250,00

1601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

4505  INVESTIMENTOS - Atenção Básica 4  INVESTIMENTOS  4.350,00  4.350,00

1602 Transfen. Fundo a Fundo Recursos SUS -

Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde – COVID-19 no bojo da

ação 21C0.

4511 CUSTEIO - Outros Programas Financiados por

Transferência Fundo a Fundo
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.700,00

4  INVESTIMENTOS  300,00  2.000,00

     Total da Fonte  2.000,00

1604 Transferências provenientes do Governo

Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às

endemias

4080  Saúde para Todos - ACS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  10.050,00  10.050,00

1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do

SUS provenientes do Governo Estadual
4011  Incentivo Atenção Básica 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  105.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  135.050,00

4  INVESTIMENTOS  13.000,00  253.050,00

4050  Farmácia Básica 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  41.600,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  44.600,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 4

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

4051  Combate Diabetes Mellitus 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50,00  50,00

4090  Saúde para Todos - ESF 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  296.000,00

4  INVESTIMENTOS  16.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 5

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

 312.000,00

4091 PPV - Prevenção a Violência e Combate ao

Crack
3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  48.000,00  48.000,00

4110  Saúde para Todos - Saúde Bucal 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50,00  50,00

4112  Laboratório Regional de Próteses Dentárias 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00

4  INVESTIMENTOS  50,00  150,00

4170  SAMU - Estado 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.500,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  127.450,00  130.950,00

4220  CAPS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.500,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  139.500,00

4  INVESTIMENTOS  7.000,00  150.000,00

4221  Regionalização da Saúde 4  INVESTIMENTOS  200,00  200,00

4292  Aquisição de Veículos 4  INVESTIMENTOS  200,00  200,00

4293 Aquisição de Equipamentos e Material

Permanente
4  INVESTIMENTOS  150,00  150,00

4294  Ampliações ou Construções 4  INVESTIMENTOS  6.000,00  6.000,00

     Total da Fonte  945.400,00

1659  Outros Recursos Vinculados à Saúde 4001  Outras Receitas Aplicadas em Saúde 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.000,00

4  INVESTIMENTOS  -  6.000,00

     Total da Fonte  6.000,00

1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional

de Assistência Social - FNAS
1099  BPC na Escola 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  650,00  650,00

1105  FMAS - SCFV 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  27.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.000,00  29.000,00

1138  Programa Auxílio Brasil 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  31.000,00

4  INVESTIMENTOS  6.000,00  37.000,00

1139  Portaria 751/2022 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 6

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

 100,00

1141  Gol de Placa 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00  100,00

2005  PSBI - Alta Complexidade 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.500,00  2.500,00

2015  PAIF/CRAS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  11.450,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  13.600,00

4  INVESTIMENTOS  5.000,00  30.050,00

2023  Programa Bolsa Família 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.500,00

4  INVESTIMENTOS  600,00  3.100,00

2040  Programa PBV II 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.050,00  3.050,00

2042  IGD - SUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.300,00  6.300,00

1144  Melhorias na Rede de Assistência Social 4  INVESTIMENTOS  - 

     Total da Fonte  111.850,00

1661 Transferência de Recursos dos Fundos

Estaduais de Assistência Social
2009  Fundo Estadual de Assistência Social 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  11.300,00

4  INVESTIMENTOS  3.700,00  15.000,00

1145  PSB 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  - 

4  INVESTIMENTOS  - 

     Total da Fonte  15.000,00

1700 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres da União
1116  Pavimentação de Ruas 4  INVESTIMENTOS  20.000,00  20.000,00

1122  Aquisição de Maquinas e Equipamentos 4  INVESTIMENTOS  1.000,00  1.000,00

     Total da Fonte  21.000,00

1701 Outras Transferências de Convênios ou

Instrumentos Congêneres dos Estados
1113  Ação Judicial Processo 117/1.12.00008 4  INVESTIMENTOS  100,00  100,00

1143  Perfuração de Poços 4  INVESTIMENTOS  500,00  500,00

     Total da Fonte  600,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 7

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1704 Transferência da União Referente a Royalties

do Petróleo e Gás Natural
2020  Fundo Especial do Petróleo 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  366.000,00  366.000,00

1708 Transferência da União Referente à

Compensação Financeira de Recursos Minerais
1062  CFEM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  16.000,00

4  INVESTIMENTOS  5.000,00  21.000,00

     Total da Fonte  21.000,00

1749  Outras vinculações de transferências 1142  Investimentos do Município 4  INVESTIMENTOS  2.000,00  2.000,00

1750 Recursos da Contribuição de Intervenção no

Domínio Econômico - CIDE
1080  CIDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  16.500,00  16.500,00

1751 Recursos da Contribuição para o Custeio do

Serviço de Iluminação Pública - COSIP
2024  Contribuição para Iluminação Pública 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  200,00  200,00

1752  Recursos Vinculados ao Trânsito 2031  Multas de Trânsito 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.500,00  2.500,00

1755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos -

Administração Direta
1146  Alienação de bens 4  INVESTIMENTOS  - 

1759  Recursos Vinculados a Fundos 1020  Apoio à Criança e ao Adolescente - ABRIGO 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.500,00

4  INVESTIMENTOS  2.000,00  12.500,00

1087  Fundo Municipal de Habitação 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  46.000,00

4  INVESTIMENTOS  15.000,00  61.000,00

1098  Fundo Rotativo da Agricultura Municipal 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  17.050,00  17.050,00

1110  Fundo Municipal do Meio Ambiente - FAMMA 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.000,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  15.000,00

1117  FUNREBOM 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.500,00

4  INVESTIMENTOS  1.500,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 8

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

     Total da Fonte  110.550,00

1899  Outros Recursos Vinculados 1118  Ginasio Municipal 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  22.500,00

4  INVESTIMENTOS  6.000,00  28.500,00

1147  Rede da Proteção da Mulher 4  INVESTIMENTOS  - 

1148  Programa Melhores Amigos 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  -  - 

     Total da Fonte  28.500,00

Total Geral  50.852.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 9

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Desd. Fonte Recursos Valor Soma

0  Sem Detalhamento
 36.391.000,00

0001  Livre  - 

 36.391.000,00

0  Sem Detalhamento
 20.000,00

0543  FUNDEB 30%  197.500,00

0547  FUNDEB 70%  8.632.500,00

 8.850.000,00

1070  Salário Educação - FNDE  686.000,00

 686.000,00

1018  Merenda Escolar - PNAE

 104.000,00

 104.000,00

1017  Transporte Escolar - PNATE

 51.800,00

 51.800,00

1129  Aquisição de Ônibus Escolar
 500,00

 500,00

1050  Merenda Escolar - PNAC

 50,00

1081  CEX - Esforço Exportador  5.050,00

1106  Manutenção da Educação Infantil  1.050,00

1112  Brasil Carinhoso  2.000,00

1115  Manutenção da Educação Infantil - Novas Turmas  2.500,00

1120  EI Novas Turmas  150,00

2035  Programa Manutenção da Educação  1.050,00

 11.850,00

1026  Programa Passe Livre Estudantil

 10.050,00

1084  Transporte Escolar - Estado  1.050,00

2050  Programa PEJA  8.000,00

 19.100,00

1571  Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

1569  Outras Transferências de Recursos do FNDE

1570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à

Educação

1550  Transferência do Salário-Educação

1552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar

(PNAE)

1553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte

Escolar (PNATE)

1540  Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

Fonte de Recursos

RESUMO

1500  Recursos não Vinculados de Impostos

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 10

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

4500  CUSTEIO - Atenção Básica

 1.725.500,00

4501  CUSTEIO - Atenção de Média e Alta Complexidade  1.168.100,00

1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 11

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Desd. Fonte Recursos Valor Soma

4502  CUSTEIO - Vigilância em Saúde  70.050,00

4504  CUSTEIO - Gestão do SUS  500,00

4503  CUSTEIO - Assistência Farmacêutica  110.100,00

 3.074.250,00

4505  INVESTIMENTOS - Atenção Básica

 4.350,00

 4.350,00

4511  CUSTEIO - Outros Programas Financiados por Transferência Fundo a Fundo

 2.000,00

 2.000,00

4080  Saúde para Todos - ACS

 10.050,00

 10.050,00

4011  Incentivo Atenção Básica

 253.050,00

4050  Farmácia Básica  44.600,00

4051  Combate Diabetes Mellitus  50,00

4090  Saúde para Todos - ESF  312.000,00

4091  PPV - Prevenção a Violência e Combate ao Crack  48.000,00

4110  Saúde para Todos - Saúde Bucal  50,00

4112  Laboratório Regional de Próteses Dentárias  150,00

4170  SAMU - Estado  130.950,00

4220  CAPS  150.000,00

4221  Regionalização da Saúde  200,00

4292  Aquisição de Veículos  200,00

4293  Aquisição de Equipamentos e Material Permanente  150,00

4294  Ampliações ou Construções  6.000,00

 945.400,00

4001  Outras Receitas Aplicadas em Saúde  6.000,001659  Outros Recursos Vinculados à Saúde

1602 Transfen. Fundo a Fundo Recursos SUS - Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde –  COVID-19 no bojo da ação 21C0.

1604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes

comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

1621  Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

1601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de

Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde

Fonte de Recursos

RESUMO

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 12

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

 6.000,00

1099  BPC na Escola
 650,00

1105  FMAS - SCFV  29.000,00

1138  Programa Auxílio Brasil  37.000,00

1139  Portaria 751/2022  100,00

1660  Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 13

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Desd. Fonte Recursos Valor Soma

1141  Gol de Placa  100,00

2005  PSBI - Alta Complexidade  2.500,00

2015  PAIF/CRAS  30.050,00

2023  Programa Bolsa Família  3.100,00

2040  Programa PBV II  3.050,00

2042  IGD - SUAS  6.300,00

1144  Melhorias na Rede de Assistência Social  - 

 111.850,00

2009  Fundo Estadual de Assistência Social
 15.000,00

1145  PSB  - 

 15.000,00

1116  Pavimentação de Ruas
 20.000,00

1122  Aquisição de Maquinas e Equipamentos  1.000,00

 21.000,00

1113  Ação Judicial Processo 117/1.12.00008
 100,00

1143  Perfuração de Poços  500,00

 600,00

2020  Fundo Especial do Petróleo
 366.000,00

 366.000,00

1062  CFEM

 21.000,00

 21.000,00

1142  Investimentos do Município  2.000,00

 2.000,00

1080  CIDE
 16.500,00

 16.500,00

2024  Contribuição para Iluminação Pública

 200,00

 200,00

2031  Multas de Trânsito  2.500,00

1750  Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE

1751  Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

1752  Recursos Vinculados ao Trânsito

1704  Transferência da União Referente a Royalties do Petróleo e Gás Natural

1708  Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais

1749  Outras vinculações de transferências

1700  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União

1701  Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados

1661  Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social

Fonte de Recursos

RESUMO

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 14

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

 2.500,00

1146  Alienação de bens
 - 

1755  Recursos de Alienação de Bens/Ativos - Administração Direta

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 15

20/01/2023 11:08
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Desd. Fonte Recursos Valor Soma

1020  Apoio à Criança e ao Adolescente - ABRIGO  12.500,00

1087  Fundo Municipal de Habitação  61.000,00

1098  Fundo Rotativo da Agricultura Municipal  17.050,00

1110  Fundo Municipal do Meio Ambiente - FAMMA  15.000,00

1117  FUNREBOM  5.000,00

 110.550,00

1118  Ginasio Municipal  28.500,00

1147  Rede da Proteção da Mulher  - 

1148  Programa Melhores Amigos  - 

 28.500,00

 50.852.000,00   Total Geral: 

1899  Outros Recursos Vinculados

Fonte de Recursos

RESUMO

1759  Recursos Vinculados a Fundos

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 07m.



Página: 1

20/01/2023 11:09
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fonte de Recursos Desd. Fonte Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em

Capitalização (Plano Previdenciário)
0  Sem Detalhamento 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  10.002.500,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  20.000,00  10.022.500,00

     Total da Fonte  10.022.500,00

1802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de

Administração
0  Sem Detalhamento 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  2.500,00  2.500,00

0430 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de

Administração
1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  50,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  7.450,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  8.000,00

     Total da Fonte  10.500,00

Total Geral  10.033.000,00

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Unidade Gestora: RPPS

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 09m.



Página: 2

20/01/2023 11:09
Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2023

Desd. Fonte Recursos Valor Soma

0  Sem Detalhamento
 10.022.500,00

 10.022.500,00

0  Sem Detalhamento
 2.500,00

0430  Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração  8.000,00

 10.500,00

 10.033.000,00

1802  Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

   Total Geral: 

Fonte de Recursos

RESUMO

1800  Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário)

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 20/Jan/2023, 11h e 09m.



Página: 1 de 2

13/02/2023 08:46

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2023

 4.271.622,36  4.620.797,12  4.942.108,40  4.700.719,16  5.348.386,32  5.977.619,00

 5.922.795,91  4.392.318,06  4.469.958,72  4.482.809,04  5.361.656,69  5.556.209,22  60.047.000,00  60.053.000,00

 513.797,30  555.796,97  594.444,73  565.410,10  643.312,56  718.997,71

 712.403,47  528.315,09  537.653,88  539.199,60  644.908,77  668.309,82  7.222.550,00  7.228.550,00

 482.742,24  522.203,09  558.514,93  531.235,23  604.429,05  675.539,55

 669.343,91  496.382,34  505.156,64  506.608,89  605.928,75  627.915,38  6.786.000,00  6.786.000,00

 31.055,06  33.593,88  35.929,80  34.174,87  38.883,51  43.458,16

 43.059,56  31.932,75  32.497,24  32.590,71  38.980,02  40.394,44  436.550,00  442.550,00

 853,65  923,44  987,65  939,41  1.068,84  1.194,59

 1.183,63  877,78  893,29  895,86  1.071,49  1.110,37  12.000,00  12.000,00

 853,65  923,44  987,65  939,41  1.068,84  1.194,59

 1.183,63  877,78  893,29  895,86  1.071,49  1.110,37  12.000,00  12.000,00

 58.969,73  63.790,35  68.226,06  64.893,38  73.834,51  82.521,18

 81.764,26  60.636,11  61.707,78  61.885,26  74.017,66  76.703,72  828.950,00  828.950,00

 2.521,80  2.727,99  2.917,68  2.775,17  3.157,53  3.529,02

 3.496,65  2.593,10  2.638,94  2.646,52  3.165,37  3.280,23  35.450,00  35.450,00

 52.535,37  56.829,94  60.781,66  57.812,59  65.778,13  73.516,96

 72.842,63  54.019,87  54.974,58  55.132,71  65.941,28  68.334,28  738.500,00  738.500,00

 3.556,90  3.847,65  4.115,20  3.914,20  4.453,50  4.977,45

 4.931,80  3.657,40  3.722,05  3.732,75  4.464,55  4.626,55  50.000,00  50.000,00

 355,66  384,77  411,52  391,42  445,35  497,75

 493,18  365,74  372,21  373,28  446,46  462,66  5.000,00  5.000,00

 13.836,28  14.967,37  16.008,13  15.226,24  17.324,12  19.362,29

 19.184,70  14.227,28  14.478,78  14.520,41  17.367,11  17.997,29  194.500,00  194.500,00

 13.836,28  14.967,37  16.008,13  15.226,24  17.324,12  19.362,29

 19.184,70  14.227,28  14.478,78  14.520,41  17.367,11  17.997,29  194.500,00  194.500,00

 3.673.637,17  3.973.929,91  4.250.260,83  4.042.664,01  4.599.663,91  5.140.809,94

 5.093.661,71  3.777.435,89  3.844.207,70  3.855.258,95  4.611.076,57  4.778.393,41  51.641.000,00  51.641.000,00

Outros Serviços

Transferências Correntes

Receita Patrimonial

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Cessão de Direitos

Demais Receitas Patrimoniais

Receita de Serviços

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuições

Contribuições Econômicas

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2023

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Fev/2023, 08h e 46m.



Página: 2 de 2

13/02/2023 08:46

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2023

RECEITAS CORRENTES (A)

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2023

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 1.689.954,17  1.828.095,48  1.955.213,79  1.859.714,67  2.115.946,95  2.364.886,06

 2.343.196,85  1.737.703,89  1.768.420,41  1.773.504,25  2.121.197,02  2.198.166,46  23.756.000,00  23.756.000,00

 1.364.071,08  1.475.573,79  1.578.179,20  1.501.095,70  1.707.917,26  1.908.852,08

 1.891.345,30  1.402.612,92  1.427.406,17  1.431.509,64  1.712.154,93  1.774.281,93  19.175.000,00  19.175.000,00

 618.900,60  669.491,10  716.044,80  681.070,80  774.909,00  866.076,30

 858.133,20  636.387,60  647.636,70  649.498,50  776.831,70  805.019,70  8.700.000,00  8.700.000,00

 711,32  769,54  823,04  782,84  890,70  995,50

 986,36  731,48  744,42  746,56  892,92  925,32  10.000,00  10.000,00

 10.528,23  11.389,08  12.181,00  11.586,02  13.182,38  14.733,29

 14.598,14  10.825,91  11.017,29  11.048,96  13.215,09  13.694,61  148.000,00  148.000,00

 497,92  538,68  576,13  547,99  623,50  696,84

 690,45  512,03  521,09  522,59  625,05  647,73  7.000,00  7.000,00

 2.077,18  2.247,04  2.403,27  2.285,89  2.600,84  2.906,84

 2.880,18  2.135,93  2.173,68  2.179,94  2.607,30  2.701,91  29.200,00  29.200,00

 7.953,13  8.603,36  9.201,60  8.752,14  9.958,04  11.129,61

 11.027,51  8.177,95  8.322,52  8.346,43  9.982,74  10.344,97  111.800,00  111.800,00

 -510.486,28  -552.214,73  -590.613,50  -561.765,98  -639.166,32  -714.363,62

 -707.811,94  -524.910,05  -534.188,62  -535.724,28  -640.752,22  -664.002,46  -7.176.000,00  -7.176.000,00

 6.402,39  6.925,78  7.407,35  7.045,55  8.016,31  8.959,40

 8.877,25  6.583,32  6.699,69  6.718,96  8.036,20  8.327,80  90.000,00  90.000,00

 3.767.538,47  4.075.508,17  4.358.902,25  4.145.998,73  4.717.236,31  5.272.214,78

 5.223.861,22  3.873.991,33  3.942.469,79  3.953.803,72  4.728.940,67  4.900.534,56  52.961.000,00  52.967.000,00

RECEITA TOTAL (A-B+D)

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

DEDUÇÕES (B)

RECEITAS CAPITAL (D)

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades

Transferências de Outras Instituições Públicas

Demais Transferências Correntes

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Fev/2023, 08h e 46m.



Página: 1 de 1

13/02/2023 08:49

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2023

 81.552,33  159.025,48  140.364,27  142.994,93  141.785,67  147.168,45

 157.540,65  149.336,81  148.644,26  148.927,07  148.827,37  246.832,71  1.813.000,00  1.813.000,00

 81.408,38  158.744,80  140.116,53  142.742,55  141.535,41  146.908,70

 157.262,58  149.073,23  148.381,89  148.664,21  148.564,68  246.397,04  1.809.800,00  1.809.800,00

 81.408,38  158.744,80  140.116,53  142.742,55  141.535,41  146.908,70

 157.262,58  149.073,23  148.381,89  148.664,21  148.564,68  246.397,04  1.809.800,00  1.809.800,00

 89,96  175,43  154,84  157,74  156,41  162,35

 173,79  164,74  163,98  164,29  164,18  272,29  2.000,00  2.000,00

 89,96  175,43  154,84  157,74  156,41  162,35

 173,79  164,74  163,98  164,29  164,18  272,29  2.000,00  2.000,00

 53,99  105,25  92,90  94,64  93,85  97,40

 104,28  98,84  98,39  98,57  98,51  163,38  1.200,00  1.200,00

 9,01  17,54  15,48  15,77  15,64  16,23

 17,38  16,47  16,40  16,43  16,42  27,23  200,00  200,00

 44,98  87,71  77,42  78,87  78,21  81,17

 86,90  82,37  81,99  82,14  82,09  136,15  1.000,00  1.000,00

 369.752,04  721.009,08  636.400,62  648.327,85  642.845,10  667.250,28

 714.276,90  677.081,41  673.941,35  675.223,68  674.771,57  1.119.120,12  8.220.000,00  8.220.000,00

 451.304,37  880.034,56  776.764,89  791.322,78  784.630,77  814.418,73

 871.817,55  826.418,22  822.585,61  824.150,75  823.598,94  1.365.952,83  10.033.000,00  10.033.000,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (C)

RECEITA TOTAL (A+C)

RECEITAS CORRENTES (A)

Contribuições

Contribuições Sociais

Receita Patrimonial

Valores Mobiliários

Outras Receitas Correntes

Prefeitura Municipal de Pinheiro Machado - RS

Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2023

Unidade Gestora: RPPS

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, 13/Fev/2023, 08h e 48m.


